



UNIVERSITY OF NORTH BENGAL

B.Sc. General Part-II Examination, 2020

MATHEMATICS

PAPER-VI (New Syllabus)

Time Allotted: 1 Hour

Full Marks: 25

The figures in the margin indicate full marks.

All symbols are of usual significance.

GROUP-A / বিভাগ-ক / समूह-क

Answer Question No. 1 and any one from the rest

১নং এবং অপর যে-কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও

প্রশ্ন নং.১ অনি রহলবাট কৃন্তে একবটা প্রশ্নকা উত্তর দেও

- | | | |
|----|---|---|
| 1. | (a) Define Terminal Velocity. | 1 |
| | Terminal Velocity-র সংজ্ঞা দাও। | |
| | Terminal বেগ ভনেকো কে হো ? | |
| | (b) Define Simple Harmonic Motion. | 2 |
| | Simple Harmonic Motion-র সংজ্ঞা দাও। | |
| | সরল আবর্ত (SHM) ভনেকো কে হো ? | |
| | (c) If a particle moves with constant angular velocity about a point O in the plane of motion, show that the cross-radial acceleration is proportional to the radial velocity, where O is the origin. | 2 |
| | মূলবিন্দু ‘ O ’ র সাপেক্ষে ধ্রুবক কৌণিক বেগে ঘূরণায়মান কণার (particle) ক্ষেত্রে দেখাও যে cross-radial অভ্যরণ (acceleration) radial বেগের সাথে সমানুপাতিক। যেখানে ‘ O ’ হচ্ছে মূলবিন্দু। | |
| | গতিকো সমতলমা বিন্দু, O কো সাপেক্ষমা এতটা কণ স্থির কোণীয় বেগসঁ গতিশীল ছ। O মূলবিন্দু ভাই, অনুপ্রস্থ ত্বরণ চাহি ত্রৈজ্য বেগসঁ সমানুপাতিক হুন্ত ভনী প্রমাণ গৱ। | |
| 2. | (a) Using the polar co-ordinates (r, θ), deduce radial and cross-radial components of velocities and accelerations of a particle which describes a plane curve. | 7 |
| | মেরু স্থানাঙ্ক (r, θ) ব্যবহার কৱে, বেগ ও অভ্যরণে (velocity and acceleration) radial ও cross-radial উপাংশ নির্ণয় কৱ। যেখানে কণাটি একটি বক্র (curve) বৰাবৰ চলমান। | |
| | এতটা সমতলীয় বক্র তয় গরিরহেকো কৃন্তে কণকা বেগ অনি ত্বরণকা ত্রৈজ্য অনি অনুপ্রস্থ ঘটকহৰুকো রাশিমালা ধৃবীয় স্থানাঙ্ক (r, θ) মা নিগমন গৱ। | |
| | (b) The radial and cross-radial velocities of a particle are kr and $l\theta$. Find the polar equation of the path of the particle. | 3 |
| | একটি কণার ক্ষেত্রে radial ও cross-radial বেগ (velocity) যথাক্রমে kr ও $l\theta$ । কণাটির চলমান পথের মেরু সমীকৰণ (polar equation) বাহির কৱ। | |
| | এতটা কণকো ত্রৈজ্য অনি অনুপ্রস্থ বেগহৰু ক্রমেলে kr অনি $l\theta$ হুন্ত। ত্যো কণকো পথকো ধৃবীয় সমীকৰণ নির্ণয় গৱ। | |

3. (a) A particle is projected from an apse at a distance ‘ a ’ under the law of force $\frac{\mu}{r^5}$. If

the velocity of projection be $\sqrt{\frac{\mu}{2}} \cdot \frac{1}{a^2}$, show that the orbit described is $r = a \cos \theta$.

একটি কণাকে তার পথের উপর অবস্থিত apse অবস্থা থেকে $\sqrt{\frac{\mu}{2}} \cdot \frac{1}{a^2}$ বেগে অভিক্ষিণু করা হল।

যদি বলের পরিমাণ (law of force) $\frac{\mu}{r^5}$ হয়, তবে দেখাও যে মেরু স্থানাঙ্ক (r, θ) তে কণাটির পথের সমীকরণ $r = a \cos \theta$ ।

বল $\frac{\mu}{r^5}$ কो প্রভাবমা ‘ a ’ দূরীমা রহেকো apse বাট এতটা কণলাঈ প্রক্ষেপণ গরিন্ত। যদি প্রক্ষেপণকো বেগ $\sqrt{\frac{\mu}{2}} \cdot \frac{1}{a^2}$ ভए, নির্মাণ হুনে কক্ষা $r = a \cos \theta$ হুন্ত ভনী প্রমাণ গৱ।

- (b) The displacement of a moving point is given by $x = a \cos kt + b \sin kt$. Show that the point executes an S.H.M.

সময়ের সাপেক্ষে একটি চলমান কণার স্থানান্তর-সময় সমীকরণ $x = a \cos kt + b \sin kt$ । দেখাও যে কণাটি একটি Simple Harmonic Motion-এ চলমান।

এতটা গতিশীল বিন্দুকো বিস্থাপনলাঈ $x = a \cos kt + b \sin kt$ লে ব্যক্ত গৰ্ত ভনে ত্যসকো গতি সরল আৰ্ত (SHM) হো ভনী প্রমাণ গৱ।

4. (a) A particle is projected vertically upwards under gravity with a velocity V . Assume that the air resistance of air as kv per unit mass, where v is the velocity of the particle and k is a constant, obtain the equation of motion of the particle and show that the particle comes to rest at a height $\frac{V}{k} - \frac{g}{k^2} \log(1 + \frac{kV}{g})$, above the point of projection, g being the acceleration due to gravity, supposed constant.

একটি কণাকে V গতিবেগে gravity-র সাপেক্ষে উপরের দিকে প্রক্ষেপণ করা হল। যদি ধৰে নেওয়া হয় যে বাতাসের বাধার পরিমাণ kv per unit mass, যেখানে v হচ্ছে কণার গতিবেগ এবং k একটি ধ্রুবক, তাহলে কণাটির গতিপথের সমীকরণ, নির্ণয় কৰ এবং দেখাও যে কণাটি স্থির হয়ে যাবে উৎক্ষেপণ বিন্দু থেকে $\frac{V}{k} - \frac{g}{k^2} \log(1 + \frac{kV}{g})$ উচ্চতায়। g হচ্ছে gravity-র জন্য ত্বরণ (acceleration due to gravity) এবং ধৰা হয়েছে ধ্রুবক হিসাবে।

V বেগসিত এতটা কণলাঈ গুরুত্বাকৰ্ষণকো প্রভাবমা উল্লম্ব প্রকারলে প্রক্ষেপণ গরিন্ত। যদি ধায়ুকো রোধকতা kv প্রতি একাঈ দ্রব্যমান, v কণকো বেগ অনি k এতটা স্থিরাঙ্ক ভए, গতিকো সমীকরণ নির্ণয় গৱ। যদি g গুরুত্বাকৰ্ষণকো ত্বরণ ভए $\frac{V}{k} - \frac{g}{k^2} \log(1 + \frac{kV}{g})$ উচ্চতামা ত্যস কণকো গতি স্থির অবস্থামা পুঁজ ভনী প্রমাণ গৱ।

- (b) A particle describes an elliptic orbit under a force which is always directed towards the centre of the ellipse. Find the law of force.

উপবৃত্তাকার (elliptic) কক্ষপথে চলমান একটি কণার উপর প্রযুক্ত বল (force) কেন্দ্রের দিকে। বলের আইন বা পরিমাণ (law of force) বাহির কৰ।

এতটা কণলে অণ্ডবৃত্তাকার পথ তয় গৰ্ত অনি ত্যো এতটা যস্তো বলকো প্রভাবমা ছ জো সঁধৈ অণ্ডবৃত্তকো কেন্দ্রতাৰ ছ ভনে বলকো নির্ণয় গৱ।

GROUP-B / विभाग-ख / समूह—ख

5. (a) Define Uniform Distribution.

1

Uniform Distribution-एर संख्या दोउ।

समान वितरणको परिभाषा देउ।

- (b) Let
- X
- be a Poisson Variate and
- $P(X = 1) = P(X = 2)$
- . Then, find
- $E(X)$
- .

2

Poisson Variate X -एर क्षेत्रे $P(X = 1) = P(X = 2)$ । ताह्ले $E(X)$ -एर मान निर्णय कर।

X एउटा Poisson चर अनि $P(X = 1) = P(X = 2)$ भए $E(X)$ को मान निर्णय गर।

- (c) If
- $x + 6y = 6$
- and
- $3x + 2y = 10$
- are the regression lines, then find the correlation co-efficient between
- X
- and
- Y
- .

2

यदि $x + 6y = 6$ एवं $3x + 2y = 10$ दुष्टि Regression lines -एर समीकरण हय, तबे X ओ Y एर correlation co-efficient-एर मान निर्णय कर।

$x + 6y = 6$ अनि $3x + 2y = 10$ समाश्रयण रेखाहरू भए, X अनि Y को सहसम्बन्ध गुणाङ्क निर्णय गर।

OR

6. (a) If
- X
- and
- Y
- are two random variables, then show that
- $E(X + Y) = E(X) + E(Y)$
- .

2

यदि X ओ Y दुष्टि Random variable हय, ताह्ले देखाउ ये $E(X + Y) = E(X) + E(Y)$ ।

यदि X अनि Y यादृच्छिक चरहरू भए, प्रमाण गर : $E(X + Y) = E(X) + E(Y)$

- (b) Prove that
- $-1 \leq \rho(X, Y) \leq 1$
- , where
- $\rho(X, Y)$
- is the correlation co-efficient between two random variables
- X
- and
- Y
- .

2

देखाउ ये $-1 \leq \rho(X, Y) \leq 1$, येथाने $\rho(X, Y)$ हच्चे दुष्टि random variable-एर correlation co-efficient।

यादृच्छिक चरहरू X अनि Y को $\rho(X, Y)$ सहसम्बन्ध गुणाङ्क भए, प्रमाण गर : $-1 \leq \rho(X, Y) \leq 1$

- (c) Explain the term Sampling distribution of a statistic.

1

Sampling distribution of a statistic-एर व्याख्या सह वर्णना कर।

एउटा तथ्याङ्क (statistic) को Sampling वितरण बुझाउँ।

7. Answer any
- one**
- question:

 $5 \times 1 = 5$

ये-कोन एकटि प्रश्नेर उत्तर दोउः

कुनै एकवटा प्रश्नका उत्तर देउँ:

- (a) Find the mean and variance of a Poisson distribution.

5

Poisson distribution-एर mean ओ variance-एर मान निर्णय कर।

Poisson वितरणको मध्यमान अनि प्रसरण निर्णय गर।

- (b) Find the regression lines from the following data:

5

निम्नलिखित मानेर तालिका थेके दुष्टि Regression lines-एर समीकरण निर्णय करः

तलको तथ्याङ्कबाट समाश्रयण रेखाहरू निर्णय गर :

x	6	2	10	4	8
y	2	11	5	8	7

- (c) (i) The p.d.f. of a continuous random variable X is

$$f(x) = \begin{cases} k(x-1)(2-x) & ; \quad 1 \leq x \leq 2 \\ 0 & ; \quad \text{elsewhere} \end{cases}$$

Determine the value of the constant k .

একটি Continuous random variable-এর pdf হচ্ছে

$$f(x) = \begin{cases} k(x-1)(2-x) & ; \quad 1 \leq x \leq 2 \\ 0 & ; \quad \text{elsewhere} \end{cases}$$

ধূলক k -এর মান নির্ণয় কর।

এতটা নিরন্তর যাদৃচ্ছিক চর X কो p.d.f.

$$f(x) = \begin{cases} k(x-1)(2-x) & ; \quad 1 \leq x \leq 2 \\ 0 & ; \quad \text{অন্য ঠাই} \end{cases}$$

ভেট স্থিরাঙ্ক k কে মান নির্ণয় কর।

- (ii) Find the angle between two regression lines and hence show that if the two variables are uncorrelated, then the lines are perpendicular.

দুটি Regression line-এর মধ্যেকার কোণের মান নির্ণয় কর এবং দেখাও যে সরলরেখা দুটি পরম্পর লম্ব (perpendicular) হবে যদি দুটি variable uncorrelated হয়।

দুই সমাশ্রয়ণ রেখাহস্ত মাঝকে কোণ নির্ণয় কর, সাথে দুই চরহস্ত অসংগত (uncorrelated) ভেট, রেখাহস্ত লম্বকোণীয় হুন্ত ভনী প্রমাণ কর।

—————x—————